

PREFEITURA DE
CRATEÚS
Fazendo Mais Por Você



MUNICÍPIO VERDE



MUNICÍPIO APROVADO
unicef
RESOLUÇÃO Nº 18.1.2014

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo presente o edital de julgamento do processo licitatório CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2018-SEDUC, que trata da **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM CHAMADA PÚBLICA, LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 4, DE 02 ABRIL DE 2015, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CRATEÚS-CE**, conforme especificações constantes no Edital, e, com fundamento no Artigo 43 Inciso VI da lei Federal n.º 8.666/93, **HOMOLOGO** o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e **ADJUDICO** o seu objeto aos respectivos vencedores, a saber:

| ITEM | DESCRIÇÃO | V. UNIT | QTD TOTA | FORNECEDOR | QTD | TOTA L R\$ | FORNECEDOR | QTD | TOTAL R\$ | FORNECEDOR | QTD | TOTAL R\$ | FORNECEDOR | QTD | TOTAL R\$ | FORNECEDOR | QTD | TOTAL R\$ | |
|------|--|---------|----------|---------------------------|-----------|--------------|---------------------------|-----------|--------------|---------------------|-----------|----------------|------------|-----|-----------|------------|-----|-----------|--|
| 1 | 61274 - BANANA PRATA - BANANA PRATA - Especificação: banana prata (kg), produto livre de impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento, peso de 1 Kg.) | 4,30 | 8,66 | ALDENORA RODRIGUES BRAS | 300 | 1,29 0,00 | FRANCISCO GOMES DE ARAUJO | 1,56 0 | 6,450,0 0 | COOPERST | 6,88 4 | 29,601,4 20 | | | | | | | |
| 2 | 61272 - BATATA DOCE - (BATATA DOCE - Especificação: batata doce, tubérculo no estado in natura, gemmas, sã, de primeira qualidade, lavado ou escovado, colheita uniforme; pacotes de 5kg, 10kg, 20kg, 30kg, 40kg e 50kg. Não deve apresentar qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica, embalagens: sacos de nylon, contendo 1 kg.) | 3,73 | 5,63 | ANTONIA MARQUES DE ARAUJO | 1,97 5 | 7,36 6,75 | MARIA RUISE DE LIRA | 056 | 2,446,8 8 | DANIEL SILVA CAMILO | 3,00 0 | 11,490,0 00 | | | | | | | |



| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|----|--|------|------|---------------------------|-------|------|------|-----|----------|------|----------|-----|--------|----------------------|----------|------|----------|-----------------------------------|------|-----------|-----|----------|-----------------------|
| 8 | 62404 - macaxeira - macaxeira de 1ª qualidade, tamanho médio adquirida em plástico, em quilo (kg), transportados em quilo monoblocos plásticos (fretado) em | 3,83 | 2,82 | FRANCISCO SOARES DE ARAJÓ | 500 | 1,96 | 500 | 961 | 2,259,35 | 2,00 | 4.700,00 | 150 | 352,50 | COOPGEST | 7,416,64 | 2107 | 7,416,64 | FRANCISCO ALCIO OLIVEIRA DA SILVA | 2,50 | 13.500,00 | 747 | 4.011,80 | EDILMA ALVES DA SILVA |
| 9 | 61271 - MANGO FORMOSA - MAMAO FORMOSA - especificação: mamão Formosa, fruto de tamanho médio, com características e qualidade: fruto de primeira madureza; lizo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sementes, insetos, patógenos e outros corpos estranhos e deve apresentar qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica. Em embalagem de 1 kg.) | 3,52 | 6,01 | ANTONIA IVANILDE NETA | 500 | 1,76 | 500 | 961 | 2,259,35 | 2,00 | 4.700,00 | 147 | 793,80 | MARIA EUNICE DE LIMA | 7,416,64 | 2107 | 7,416,64 | FRANCISCO ALCIO OLIVEIRA DA SILVA | 2,50 | 13.500,00 | 747 | 4.011,80 | EDILMA ALVES DA SILVA |
| 10 | 62405 - manga (coite, espada ou rosa) - manga coite, espada ou rosa com aspecto giboso misto verde e maduro giboso misto com polpa firme e intacta de boa qualidade e isenta de resíduos e fertilizantes sujidades parasitas larvas e sem lesões de origem física e acondicionada em monoblocos de plástico fretado peso 1 kg.) | 5,40 | 6,01 | ALDENORA RODRIGUES BEAZ | 1.800 | 9,72 | 0,00 | 200 | 1.080,00 | 350 | 1.890,00 | 147 | 793,80 | MARIA EUNICE DE LIMA | 7,416,64 | 2107 | 7,416,64 | FRANCISCO ALCIO OLIVEIRA DA SILVA | 2,50 | 13.500,00 | 747 | 4.011,80 | EDILMA ALVES DA SILVA |
| 11 | 61276 - MELANCIA FRESCA - MELANCIA FRESCA - frutos com 70 a 80% de maturação climatizada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidos, isenta de enfermidades, parasitas e lacras, material ferreo e molhado, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes devendo ser prioritariamente devendo ser e/ou agroecológicos. Peso 1 kg.) | 2,35 | 4,81 | ALDENORA RODRIGUES BEAZ | 1.277 | 2,88 | 2,20 | 961 | 2,259,35 | 2,00 | 4.700,00 | 150 | 352,50 | COOPGEST | 7,416,64 | 2107 | 7,416,64 | FRANCISCO ALCIO OLIVEIRA DA SILVA | 2,50 | 13.500,00 | 747 | 4.011,80 | EDILMA ALVES DA SILVA |

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|----|--|-------|------------|-----|--------------|----------------------------|-----|--------------|------------------------------------|-----------|---------------|------------------------|-----------|--------------|----------------------------|--------|---------------|-----------------------------|-----------|---------------|--|
| 12 | 61268 - POLPA DE FRUTA (ABACOLA) - (POLPA DE FRUTA congelada, isenta de conservantes, acondicionada em sacos plásticos. Conata data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses. Peso de 1 Kg.) | 7,43 | 14,1 17 | 300 | 2,22 9,00 | ISRAEL MATIAS DA SILVA | 910 | 6.781,3 0 | MARIA DE JESUS SOARES NERES | 740 | 5.498,2 0 | MARIA EUNICE DE LIMA | 70 | 520,10 | COORDIST | 12.097 | 89.980, 71 | | | | |
| 13 | 62403 - polpa de fruta(caju)- (polpa de fruta congelada, selecionada, isenta de conservantes, acondicionada em sacos plásticos, constar data de fabricação, prazo de validade de no mínimo meses,peso de 1kg) | 12,00 | 5,80 3 | 500 | 6,00 0,00 | ANTONIA IVANILDE NETA | 600 | 7.200,0 0 | GARDETE RODRIGUES RFAZ | 1.60 0 | 15.200, 00 | ISRAEL MATIAS DA SILVA | 1.10 0 | 13.200 | ITELMAR SOARES DE ARAUJO | 800 | 9.600,0 0 | MARIA DE JESUS SOARES NERES | 1.20 3 | 14.436, 00 | |
| 14 | 61267 - TOMATE - (TOMATE - Especificação: tomate, fruto fresco de tamanho médio, com características próprias, de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos; parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a superfície externa. Não deve apresentar quaisquer danos de origem física, podendo ser orgânicos. Sacos plásticos contendo de 1 kg) | 5,17 | 6,77 9 | 600 | 3,10 2,00 | FRANCISCO SOARES DE ARAUJO | 718 | 3.712,0 0 | ANTONIO DOMINGOS FERREIRA DA SILVA | 3,86 0 | 19.997, 56 | ETHIHA ALVES DA SILVA | 940 | 4.859,8 0 | ANTONIO HERRANDO RODRIGUES | 653 | 3.376,0 1 | | | | |



LICITANTES VENCEDORES: GRUPO INFORMAL LOCAL AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DE CRATEÚS R\$ 313.041,35 (TREZENTOS E TREZE MIL QUARENTA E UM REAIS E TRINTA E INCO CENTAVOS), COMPOSTO POR: ALDENORA RODRIGUES BRAZ NO VALOR R\$ 19.999,20 (DEZENOVE MIL E NOVECIENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS) ITENS N° 01; 10; 11 e 13 - ANTONIA HELENÁ DA SILVA PINTO R\$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) ITEM N° 04 - ANTONIA IVANILDE NETA R\$ 18.396,00 (DEZOITO MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS) ITENS N° 04; 06; 09; 10; 12 e 13 - ANTONIA MARQUES DE ARAÚJO R\$ 19.996,60 (DEZENOVE MIL E NOVECIENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E SESENTA CENTAVOS) ITENS N° 02; 03; 05 e 11 - FABIANO FORTUNATO R\$ 17.500,00 (DEZESETE MIL E QUINHENTOS REAIS) ITEM N° 04 - FRANCISCO FERREIRA SOUSA R\$ 2.977,00 (DOIS MIL E NOVECIENTOS E SETENTA E SETE REAIS) ITEM N° 06 - FRANCISCO SOARES DE ARAÚJO R\$ 19.999,50 (DEZENOVE MIL E NOVECIENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) ITENS N° 01; 07; 08; 10; 11 e 14 - GARDETE RODRIGUES BRAZ R\$ 19.993,80 (DEZENOVE MIL E NOVECIENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS - ITENS N° 10 e 13 - ISRAEL MATIAS DA SILVA R\$ 19.961,30 (DEZENOVE MIL E NOVECIENTOS E SESENTA E TRINTA CENTAVOS) ITENS N° 12 e 13 - ITELMAR SOARES DE ARAÚJO R\$ 12.547,50



P R E F E I T U R A D E

CRATEÚS

Fazendo Mais Por Você



MUNICÍPIO VERDE



unicel
RDC Nº 30917-2014

(DOZE MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) ITENS 08 e 13 - MARIA DE JESUS SOARES NERES R\$ 19.934,20 (DEZENOVE MIL E NOVECIENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS) ITENS N°. 12 e 13 - MARIA DE LOURDES SOUSA SOARES R\$ 12.500,00 (DOZE MIL E QUINHENTOS) ITEM N°. 04 - MARIA EUNICE DE LIRA R\$ 9.583,48 (NOVE MIL E QUINHENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS) ITENS N°. 02; 04; 09; 10; 11 e 12 - OLIVALDO DA SILVA R\$ 19.999,56 (DEZENOVE MIL E NOVECIENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) ITENS N°. 04 e 14 - RAIMUNDO WILLIAM FERREIRA GOMES R\$ 19.997,69 (DEZENOVE MIL E NOVECIENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SESENTA E NOVE CENTAVOS) ITENS N°. 03 e 05 - FRANCISCO ALÉCIO OLIVEIRA DA SILVA R\$ 19.677,96 (DEZENOVE MIL E SEISCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) ITENS N°. 08 e 10 - DANIEL SILVA CAMELO R\$ 19.980,00 (DEZENOVE MIL E NOVECIENTOS E OITENTA REAIS) ITENS N°. 02 e 05 - ANTONIO DOMINGOS PEREIRA DA SILVA R\$ 19.997,56 (DEZENOVE MIL E NOVECIENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) ITEM N° 14; **GRUPO INFORMAL LOCAL AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DA BAIXA DO JUAZEIRO R\$ 41.333,85 (QUARENTA E UM MIL TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS) COMPOSTO POR: EDILMA ALVES DA SILVA R\$ 19.983,60 (DEZENOVE MIL E NOVECIENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E SESENTA CENTAVOS) ITENS N°. 07; 09; 10 e 14 - ANTONIO AIRTON RODRIGUES R\$ 8.987,12 (OITO MIL E NOVECIENTOS E OITENTA E SETE REAIS E DOZE CENTAVOS) ITENS N° 05 e 09 - ANTONIO ERNANDO RODRIGUES R\$ 12.363,13 (DOZE MIL E TREZENTOS E SESENTA E TRÊS REAIS E TREZE CENTAVOS) ITEM N°. 05; 08 e 14; COOPDEST - COOPERATIVA DE AGRICULTORES PRODUTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ LTDA - CNPJ /MF N°. 04.604.578/0001-08 R\$ 139.385,14 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL E TREZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E QUATORZE CENTAVOS) ITENS N°. 01; 05; 07; 11 e 12, perfazendo um valor Global de **R\$ 493.760,34 (QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL SETECENTOS E SESENTA REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS)**.**

Ao Setor Contábil-Financeiro para as providências cabíveis.

Notifiquem-se os licitantes vencedores para assinatura dos instrumentos contratuais no prazo indicado no Instrumento Convocatório.


Ciência aos interessados.

Publique-se.



Atenciosamente,

Crateús/CE, 11 de Abril de 2018.


Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira
Secretária Municipal de Educação

